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ISTVAN SZABO 

Badania w zakresie etyki marksistowskiej na Węgrzech 

Marksistowskie badania w zakresie etyki rozpoczęły się n.a Węgrzech 
w drugiej połowie lat pięćdziesiątych i nabrały rmmachu z początkiem 
lat sześćdziesiątych. Spośród wcześniejszych publikacji moilemy tu odno
tować jedynie dwie prace Gyorgy Lukacsa, traktujące o zmierzchu etyki 
burżuazyjnej: A polgari filozófia valsaga (Kryzys filozofii burżuazyjnej), 
Budapest 1949, oraz Az esz trónfosztasa ; az irracionalista filózofia kriti
kaja (Unicestwienie rozumu), Budapest 1954. 

Dwie przyczyny sprawiły, ile podjęcie badań w zakresie etyki stało 
się konieczne i nabrało szczególnej aktualności. Po pierwsze - tocząca 

się walka ideologiczna wymagała krytyki znajdujących się w stanie kry
zysu dekadenckich burżuazyjnych filozofii i teorii etycznych. Po wtóre -
rozwój spoJ!eczny wymagał podjęcia badań teoretycznych w zakresie mo
ralności socjalistycznej. W tej sytuacji ogólne problemy etyczne stały się 
z konieczności głównym tematem badań: zarówno względy walki ideolo
gicznej , jak i badania w zakresie moralności socjalistycznej wymagały 
opracowania marksistowskiej teorii etyki ogólnej . 

W dziedzinie etyki ogólnej następujące problemy stały się przedmio
tem badań: miejsce etyki w systemie filozofii marksistowskiej (i czy w 
ogóle n.a gruncie marksizmu zasadne jest mówienie o etyce normatyw
nej?); pochodzeni·e, histoTia i klasowy charakter moralności, elementy 
i swoiste oechy moralności ; struktura i funkcja świadomości moralnej. 
Poczesne miejsce w tych badaniach przypadło problematyce wolności 

i moralności, odpowiedzialności moralnej, ja'k również problemom teorii 
osobowości oraz tak doniosłym zagadnieniom, jak np. stosunek między mo
ralnością a polityką, mmaln.ością a interesem itd. Problemom tym poświę
cone były prace: Tibor Huszar, Moralność i spoleczeństwo (Budapest 1965); 
Tibor Huszar, Historia i samopoznanie (Szkice) (Budapest 1968); Maria 
Makai, O dialektyce świadomości moralnej. Zarys marksistowskiej etyki 
ogólnej (Budapest 1966) ; Agnes Heller, Od zamiaru do skutku. Wyklad 
o etyce ogólnej (Budapest 1970); Agnes Heller, Wartość i historia (Szkice) 
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(Budapest 1969); Tamas Foldesi, Problem wolności woli (Budapest 1960); · 
Endre Farkas, Wolność i jednostka (Budapest 1968); Endre Farkas, Moral
ność i polityka. O spuściźnie etycznej Lenina (Budapest 1970); Jos·ef Lik, 
Osobowość i filozofia (Bud.apest 1969). 

Do .opracowania ogólnych problemów etyki i prawa wydatnie przyczy
niły się również prace teoretyków prawa: Sandor Feri, Niektóre proble
my prawa i moralności (Budapest 1962);Ferenc Madl, Odpowiedzialność 
za przestępstwo (Budapest 1964); Lajos Sam.el, O czystości życia spolecz
nego (Budapest 1969). 

Monografi,e traktujące o poszczególnych problemach z historii etyki t o : 
Agnes Heller, Etyczne poglądy Czernyszewskiego (Problem rozumnego 
egoizmu) (Budapest 1956); Agnes Heller, Etyka Arystotelesa i ethos an
tyczny (Budapest 1968), Dezsó Kalocsai, Etyka Kartezjusza (Budapest 
1964). 

Podjęto również studia nad etyczną spuścizną klasyków marksizmu. 
tj. w zakresie historii etyki marksistowskiej. Nakładem „Tajekoztató" 
(Wydawnictwo Głównego Wydziału Podręczników Ministerstwa Oświaty) 
ukazała się obszerna, 3-tomowa antologia - Etyka a polityka, w opraco
waniu i ze w:stępem Endre Farkasa: tom 1. to antologia artykułów i od
czytów działaczy komunistycznych Węgi·erskiej Republiki Socjalistycznej 
(1969); tom 2. zawiera wybór prac W. I. Lenina (1970); tom 3. - wybór 
prac F. Engelsa (1970). 

Spuściźnie .etycznej Lenina poświęcona jest wspomniana już książka 
Endre Farkasa, Moralność i polityka. Ferenc Pataki dokonał analizy etycz
nego dorobku A. Makar.en.ki w pracy Życie i dzialalność pedagogiczna Ma
karenki (Budapest 1966). Nader interesujący i ważki z punktu widzenia 
etyki j·est szkic Gyorgy Lukacsa o Makarence, zamieszczony w tomie 
Wielcy realiści. Realizm- socjalistyczny (Budapest 1952). Ostatnio ukazał 
się szkic Agnes Heller - W cieniu konieczności (Rozdzialy z historii etyki 
socjalistycznej); część I: „ Torteneti Szemle" 1972, nr 1-2; część II: „Ma
gyar Filozófiai Sz.emle" 1972, nr 3-4. 

Krytyce wspókzesnej filozofii burżuazyjnej poświęcone są - poza 
wymienionymi pracami Gyorgy Lukacsa - szkice i książki Marii Makai. 
Kilka rozpraw tej autorki, zawierających analizę etyki neopozytywistycz
nej , ukazało się na lamach pisma „Magyar Filozófiai Szemle": Niektóre 
gnozeologiczne przeslanki etyki neopozytywistycznej (1963, nr 4); Neopo
zytywistyczna filozofia i jej dekadentyzm etyczny (1964, nr 5) . Maria 
Makai jest również autorką dwóch monografii: Dialektyka świadomości 
moralnej (B'tKłapest 1966); Swiatopogląd świadomości rozczarowanej (Bu
dapest 1969). 

Jednym z najważni.ejszych aktualnych zadań etyki marksistowskiej 
jest badanie moralności socjalistY,cznej , nie mamy jednak na temat mo-
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ralności socjalistycznej pracy autora węgierskiego, która obejmowałaby 
całokształt istotnych problemów. Opublikowano natomiast wiele szkiców, 
artykułów na łamach iróżnych pism '(„Magyar Filozófiai Szemle", „Tarsa
dalmi Sz·emle", „Valósag" , „Vilagossag"); dotyczą one najrozmaitszych 
problemów mo.ralności socjalistycznej. Tematy najważniejsze to: interesy 
jednostki a interesy społeczeństwa, bodice materialne a bodźce moralne, 
kolektyw, kolektywizm socjalistyczny, humanizm - humanizm socjalistycz
ny, odpowiedzialność moralna, moralność społeczna i jej poszanowanie, 
stosunek płci, moralność seksualna, rodzina, jej miejsce i rola w społe

czeństwie socjali·stycznym, przejawy cynizmu, mieszczaństwa itd. W apra
cow.aniu systemu wymogów moralności socjalistycznej na równi z etykamf 
poważny wkład wnoszą socjologowie, pedagodzy, psycholodzy, prawnicy 
itd. 

w naszej literaturze etycznej odbyło się ostatnimi czasy kilka polemik. 
Poglądy Agnes Heller, zawarte w pracy Od zamiaru do skutku (druko
wanej na łamach pisma literackiego „Uj Iras" i „Magyar Filozófiai Szem
le" w latach 1962-1963), zostały poddane krytyce w obszernej pracy 
Marii Makai i Tamasa Foldesi, Przyczynek do krytyki rewizjonizmu 
etycznego („Magyar Fi1ozófiai Szemle" 1970, nr 2). „Moralność i dogmaty" 
to tytuł dyskusji wokół problematyki etyki seksualnej; polemika ta wy
mierzona była przede wszystkim przeciwko moralności religijnej. Dy
skusja na temat: „Zainteresowanie materialne a świadomość socjalistycz
na" toczyła się na lamach pisma „Tarsadalmi Szemle" w latach 1965-
1966. Istotnym elementem w życiu ideologicznym na Węgrzech jest to
cząca się od dawna dyskusja historyków na temat nacjonalizmu, patrio
tyzmu socjalistycznego i świadomości narodowej (na lamach pism „Tar
sadalmi Sz·emle", „Torteneti Szemle", „Valósag'.' i wielu innych). Poza 
historykami wypowiadali się tu politycy, pisarze, publicyści. W przygo
towaniu są prace: Endre Farkas, Etyczna spuścizna Marksa; Maria Makai, 
Antropologia filozoficzn.a, czyli ontologia marksistowska (po części doty
cząca etyki). 

Do przyspieszenia rorzwoju badań w dziedzinie etyki przyczyniło się 
wprowadzenie etyki marksistowskiej jako przedmiotu nauczania na uni
wersytetach i innych wyższych uczelniach z początkiem lat sześćdziesią
tych. Na Węgrzech prowadzi się obecnie wykłady z etyki na uniwersyte
tach i w wyższych uczelniach kształcących nauczycieli, na wydziale pra- . 
wa, na medycynie, a także w wyższych szkołach artystycznych. Program 
nauczania obejmuje podstawowe problemy etyki ogólnej i teorię moral
ności socjalistycznej ; prowadzenie wykładów należy do zadań katedr filo
zoficznych. 

W celu pomyślnego rozwiązywania zadań związanych z nauczaniem, 
przy Głównym Wydziale Nauczania Marksizmu-Leninizmu pow;stał w Mi-
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nisterstwie Oświaty Komitet do Spraw Nauczania Etyki (przewodniczący: 
dr Istvan Kisch, sekretarz: Gyorgy Adam) . Zadaniem komitetu jest zabez
pieczanie potrzeb związanych z nauczaniem: kier.owanie i organizacja prac 
n.ad przygotowaniem materiału, badanie sytuacji, problemów nauczania, 
organizacja wymiany doświadC'Zeń w dziedzinie teorii i w praktyoe, orga
nizowanie dyskusji, popieranie pracy naukowej wykładowców itd. Podsta
wowe rezultaty dziesięcioletniej działalności Komitetu to: 

I. Zorganizowanie trzech konferencji etycznych. Na I Ogólnokrajowej 
Konferencji Etycznej (Pecs, wrzesień 1963) dyskutowano cztery proble
my: 1) Pochodzenie, istota moralności oraz specyfika jej rozwoju; 2) Wol
ność moralna; 3) Teoria moralno·ści komunistycznej; 4) Elementarne nor
my moralne a niektóre problemy moralności rodziny (materiały te zostały 
opublikowane n.a łamach pi:sma „Tajekoztató" (1964, nr 5). II Ogólnokraj°"" 
wa Konfor·encja Etyczna (S"Zieged, wrzesień 1965) poświęcona była nastę
pującym tematom: 1) Interesy społeczne a interesy jednostki w społeczeń
stwie socjalistycznym; 2) Zainteresowanie materialne a świadomość socja
listyczna ; 3) Antropologia marksistowska jako jedno z teoretycznych źró
deł etyki ; 4) Psychologiczne i moralno-socjologiczne eksperymenty w ba
daniu poglądów etycznych młodzieży (materiały tej konferencji były dru
kowane w piśmie „Tajekoztató" 1966, nr 1). Tematami III Ogólnokrajowej 
Konferencji Etycznej (Pecs, czerwiec 1971) były: 1) Podno~enie kwalifi
kacji, 2) Pojęcie moralności; 3) Problem rewolucyjności za naszych cza
sów; 4) Postawy drobnomieszczańskie (materiały ukazały się w „Tajelmz
tató" 1971 , nr 7 pt. Aktualne problemy filozofii). 

II. Pod kierunkiem Komih~tu do Spraw Nauczania Etyki został o.pra
oowany uniwersytecki skrypt Podstawy etyki marksistowskiej, składający 
się z dwóch części . Część I (autorzy - T. Huszar, E. Farkas, M. Makai, 
Z. Somogyi, Budapest 1965) omawia ogólne problemy etyki, część II 
(autor - D. Kalocsai, Budapest 1966) - problemy moralności socjalistycz
nej . Ukazał się też 3-tomowy wybór prac najwybitniejszych przedstawi
cieli wspókzesnej etyki burżuazyjnej: Współczesna etyka burżuazyjna, 
wybór tekstów pod red. Tibora Huszara (Budapest 1967). 

W 1972 roku zakończone zostały prace nad przygotowaniem nowego 
podręC'Z!Il.ika; podręcznik ten będzie uzupełniony wyborem tekstów z hi
storii etyki oraz z prac klasyków marksizmu. 

Komitet czuwa także nad sytuacją w zakresie nauczania etyki. Jako 
jedno ze swoich podstawowych zadań Komitet traktuje badanie doświad
cz;eń krajów socjalistycznych oraz nawiązywanie międzynarodowych kon
taktów i współpracy II}iędzy wykładowcami etyki marksistowskiej . 

W okresie po wyzwoleniu ukazał.o się n a Węgrzech wie Le prac z dzie
dziny etyki. Poza wymi,enionymi pracami autorów węgi,erskich wśród 
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publikacji tych obserwujemy dwie wyraźn~ tendencj·e. Po pierwsze 
wydawanie dziel klasycznych i źródeł do historii etyki. Spośród wielu 
fundamentalnych dzieł wydano i wydaje się u nas takie prace, jak np. 
3-tomowy wybór tekstów klasycznej filozofii chińskiej , dzieła Platona, 
Arystotelesa, G. Bruno, Machiavellego, Spinoizy, Hobbesa, Bacona, Locke'a, 
przedstawicieli francuskiej myśli filozoficznej XVIII wieku, Mandeville'a, 
Shaftesbury'ego, socjalistów utopijnych, Hegla, Feuerbacha, Cz.ernyszew
skiego. Po drugie: ukazały się w przekładach na węgierski prace wielu 
autorów zagranicznych, pI'Z€de wszystkim radzieckich (A. F. Szyszkin, 
O. G. Drobnicki, I. S. Kon, P. P. Gajdenko, E. Dawidow), a także polskich 
(H. Jankowski). 

J.eśli chodzi o instytuty, periodyki i wydawnictwa, to: 
1. Badania z zakresu ·etyki prowadzą na Węgrzech: Instytut Filozofii 

WAN, następnie katedry filooofii na uniwersytetach (Eotvos Lórand Tu
dómanyegyetem (Budapest) , Budapesti Mil:szaki Egyetem, Budapesti Or
vos:ztudomanyi Egyetem, Pecsi Orvostudomanyi Egyetem, Sz.eg.eti J ó:zsef 
Attila Tudomanyegyetem, S:zegedi Orvostudomanyi Egyetem, Kossuth La
jos Tudomanyegyetem, Debr·ecen). 

2. Czasopisma i biuletyny systematycznie publikujące artykuły i studia 
na tematy etyczne: „Magyar Filoizófiai Szemle" (Redakcja: Budapest V, 
Szemere u. 10), „Tarsadalmi Szemle" (1387 Budapest V, Szechenyi rak
part 19), „Valósag" (Budapest 1428, Lenin korut 5), „Vilagossag" (1361 
Budapest V, Miinrrich F . 26). 

3. Wydawnictwa drukujące książki z zakresu etyki: Kossuth, Buda
pest V, Steindl I. utca 6; Akademiai, · Bud.apest V, Alkotmany utca 21; 
Gondolat, Budapest VIII, Bródy S. utca 16; Magveto, Budapest V, Voros
marty ter 1. 

J1CTBa H llla6o 

HCCJIE.D;OBAlilUI B OliJIACTH MAPKCl1.CTCKOlł 3THKH B BEHrPHH 

ABTop npe.D;CTaBJUieT aKTYaJlbHOe COCTOmme H rnaBHble aanpasneHHll paJBHTHll MapKCHC

TCKOH :nHKH B BearpHH. HaJ&rnaeT ocaosH&re Tpy,n;br ony6rrm<0Bal1Hb1e s BearpHHB mecTH.D;ecl!

TbDCi ro,n;ax. Ilpe,n;CTaBill!eT salKHelillrne lKypaaJibr H HJ.D;aTeJibCTsa, JaHHMa10m;uecl! sorrpocaMH 

3THKH, a TaKlKe xapaKTepHJyeT rnaBHb!e HaY'fHbie 1.1eHTpbI, CTHMYrrHPYłO!l.(He H KOOp,ll;llHYłOIIUłe 

HCCJie.D;OBaHHll H npeno.D;aBaHHe 3THKH. 



---~ 

120 ISTV AN SZABÓ 

Istvan Szabó 

MARXIST ETHICAL RESEARCHES IN HUNGARY 

The paper presents the cucrent status and the principal directions of research 
work in Hungary. The author lists the basie studies published .in· the 1960's as well 
as the major journals and publications concerned with ethical problems. Moreover he 
describes the main centres respons.ible for initiating and coordinating ethical re
searches and the teaching of ethics. 




